MOÇÃO Nº 027/2019

                   Assunto: Apresenta Moção de Aplauso.

                    Justificativa: Esta Moção de Aplauso tem como finalidade parabenizar e

reconhecer o excelente trabalho realizado pelo Cabo VINICIUS EXPEDITO DE BRITO E

SILVA, lotado no Batalhão de Emergência Ambiental e Resposta a Desastres do Corpo de

Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais.

Nosso conterrâneo já havia se destacado como “heróis de Minas”

juntamente com seus colegas socorristas no incansável resgate das vítimas da tragédia de

rompimento da barragem Brumadinho.

Por último, nosso Ilustre Cabo Vinícius, participou da missão de resgate em

Moçambique, no continente africano que foi atingida por ciclone deixando mais de 500

vítimas fatais e a maioria da população sem as mínimas condições de sobrevivência. Com

experiência em salvamentos, principalmente em situações de adversidade, nosso

conterrâneo foi novamente convocado para fazer o que ama que é ajudar ao próximo sem

qualquer distinção.

Assim, num ato de reconhecimento e gratidão, queremos registrar os nossos

mais fervorosos e merecidos aplausos ao Cabo Vinicius Expedito de Brito e Silva

Bombeiro Militar do Estado de Minas Gerais que tanto nos orgulha, bem como os demais

colegas que perfazem 20 Bombeiros Militar que deixaram seu país e suas famílias para

ajudar ao próximo em outro continente.

Mesmo diante de uma situação extremamente adversa, trabalham com

grande serenidade. Para nós, é muito gratificante sabermos que temos um ferrense

empenhando nesta causa nobilíssima.

Que se dê conhecimento ao homenageado, bem como ao comando do Corpo

de Bombeiro Militar do Estado de Minas Gerais.

Aprovação: Solicito dos colegas Vereadores o apoio para a Moção ora

apresentada.

                    Sala das Sessões, 17 de maio de 2019.

Vereador Ricardo Soares de Melo